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Επικοινωνία με την Υπηρεσία Κοινωνικής Ασφάλισης

Επισκεφθείτε την ιστοσελίδα μας
Στην ιστοσελίδα μας, www.socialsecurity.gov, μπορείτε να: 

• Δημιουργήσετε ένα λογαριασμό my Social Security, για να δείτε τη 
Δήλωσή σας προς την Κοινωνική Ασφάλιση (Social Security Statement), 
να επαληθεύσετε τις αποδοχές σας, να εκτυπώσετε μια επιστολή 
επαλήθευσης οφελών, να αλλάξετε τις πληροφορίες άμεσης κατάθεσή 
σας, να ζητήσετε μια κάρτα αντικατάστασης της Medicare, να λάβετε 
έντυπα αντικατάστασης για τα 1099/1042S, και άλλα.

• Να υποβάλετε αίτηση για μεγαλύτερη βοήθεια με τα προγράμματα 
κόστους για τα συνταγογραφούμενα φάρμακα της Medicare (Apply for 
Extra Help with Medicare prescription drug),

• Να υποβάλετε αίτηση για συνταξιοδότηση, αναπηρία και επιδόματα 
της Medicare (Apply for retirement, disability and Medicare benefits),

• Να λάβετε τη διεύθυνση του τοπικού σας γραφείου Κοινωνικής 
Ασφάλισης (Get the address of your local Social Security office),

• Να βρείτε αντίγραφα των εκδόσεών μας (Find copies of our 
publications), και

• Να πάρετε απαντήσεις σε συχνά τιθέμενες ερωτήσεις (frequently 
asked questions).

Ορισμένες από τις υπηρεσίες είναι διαθέσιμες μόνο στα Αγγλικά.

Καλέστε τον αριθμό τηλεφώνου μας χωρίς χρέωση
Εκτός από τη χρήση της ιστοσελίδας μας, μπορείτε να μας καλέσετε 

χωρίς χρέωση στον αριθμό 1-800-772-1213. Χειριζόμαστε όλες τις 
κλήσεις με εχεμύθεια. Εάν μιλάτε Ισπανικά, πατήστε το 2. Για όλες τις άλλες 
γλώσσες, πατήστε το 1, παραμείνετε στη γραμμή και μην μιλάτε όταν 
ακούτε τις αυτοματοποιημένες εντολές που δίνονται στα Αγγλικά μέχρις 
ότου απαντήσει ένας αντιπρόσωπος. Ο αντιπρόσωπος θα επικοινωνήσει με 
έναν διερμηνέα για να βοηθηθεί με την κλήση. Οι υπηρεσίες διερμηνείας 
διατίθενται δωρεάν. Μπορούμε να απαντήσουμε συγκεκριμένες 
ερωτήσεις από τις 7πμ. έως τις 7μμ., Δευτέρα έως Παρασκευή. Συνήθως, 
θα περιμένετε λιγότερο εάν τηλεφωνήσετε εντός της εβδομάδας, μετά 
την Τρίτη. Μπορούμε να παρέχουμε πληροφορίες στα Αγγλικά μέσω 
αυτόματης υπηρεσίας 24 ώρες το 24ωρο. Εάν είστε κουφοί ή πάσχετε από 
βαρηκοΐα, μπορείτε να καλέσετε τον αριθμό τηλεκτύπωσής μας (ΤΤΥ), 
1-800-325-0778.

Θέλουμε να βεβαιωθούμε επίσης ότι λαμβάνετε ακριβείς και με ευγένεια 
υπηρεσίες. Γι’ αυτό έχουμε κάποιον δεύτερο εκπρόσωπο Κοινωνικής 
Ασφάλισης ο οποίος παρακολουθεί κάποιες τηλεφωνικές κλήσεις.

http://www.socialsecurity.gov
https://www.ssa.gov/myaccount/
https://secure.ssa.gov/i1020/start
http://www.socialsecurity.gov/applyforbenefits
http://www.ssa.gov/locator
http://www.socialsecurity.gov/pubs
https://faq.ssa.gov/
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Η Κοινωνική Ασφάλιση και το πρόγραμμα 
συνταξιοδότησής σας

Η Κοινωνική Ασφάλιση αποτελεί μέρος του προγράμματος 
συνταξιοδότησης σχεδόν κάθε Αμερικανού εργαζόμενου. Εάν 
ανήκετε στο 96 τοις εκατό των εργαζομένων που καλύπτονται από 
την Κοινωνική Ασφάλιση, πρέπει να γνωρίζετε πώς λειτουργεί το 
σύστημα. Πρέπει επίσης να γνωρίζετε πόσα θα λάβετε από την 
Κοινωνική Ασφάλιση όταν πάρετε σύνταξη. Το παρόν βιβλίο εξηγεί:

• Πώς γίνεστε κατάλληλοι για παροχές Κοινωνικής Ασφάλισης. 
• Πώς τα εισοδήματά σας και η ηλικία σας επηρεάζουν τις παροχές 

σας. 
• Τι πρέπει να λάβετε υπόψη όταν αποφασίζετε πότε θα πάρετε 

σύνταξη, και
• Γιατί δεν πρέπει να εξαρτάστε μόνο από την Κοινωνική Ασφάλιση 

για όλο το εισόδημα συνταξιοδότησής σας.
Αυτές οι βασικές πληροφορίες σχετικά με τις παροχές 

συνταξιοδότησης Κοινωνικής Ασφάλισης δεν προορίζεται για να 
απαντήσει όλες τις ερωτήσεις σας. Για συγκεκριμένες πληροφορίες 
σχετικά με την κατάστασή σας, συζητήστε με έναν αντιπρόσωπο της 
Κοινωνικής Ασφάλισης. 

Οι παροχές συνταξιοδότησής σας

Πώς είστε κατάλληλοι για παροχές συνταξιοδότησης;
Όταν εργάζεστε και πληρώνετε φόρους Κοινωνικής Ασφάλισης, 

κερδίζετε «πιστώσεις» για παροχές Κοινωνικής Ασφάλισης. 
Ο αριθμός πιστώσεων που χρειάζεστε για να λάβετε παροχές 

συνταξιοδότησης εξαρτάται από πότε γεννηθήκατε. Εάν γεννηθήκατε 
το 1929 ή αργότερα, χρειάζεστε 40 πιστώσεις (10 έτη εργασίας). 

Εάν σταματήσετε να εργάζεστε προτού έχετε αρκετές πιστώσεις 
για παροχές, οι πιστώσεις θα παραμείνουν στο αρχείο σας Κοινωνικής 
Ασφάλισης. Εάν επιστρέψετε αργότερα στην εργασία, μπορείτε να 
προσθέσετε και άλλες πιστώσεις για καταλληλότητα. Δεν μπορούμε 
να πληρώσουμε παροχές συνταξιοδότησης μέχρις ότου έχετε τον 
απαιτούμενο αριθμό πιστώσεων.
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Τι σύνταξη θα πάρετε;
Βασίζουμε τη σύνταξή σας στο πόσο εργαστήκατε κατά τη 

διάρκεια της καριέρας σας. Όσο πιο υψηλά εισοδήματα είχατε, τόσο 
μεγαλύτερη σύνταξη θα πάρετε. Εάν δεν εργαστήκατε για μερικά 
χρόνια, ή είχατε χαμηλά εισοδήματα, η σύνταξή σας μπορεί να είναι 
χαμηλότερη από ότι θα ήταν εάν εργαστήκατε σταθερά. 

Η ηλικία στην οποία αποφασίζετε να συνταξιοδοτηθείτε, επηρεάζει 
επίσης το ποσό της σύνταξής σας. Εάν πάρετε σύνταξη στα 62, που 
είναι η μικρότερη ηλικία συνταξιοδότησης Κοινωνικής Ασφάλισης, 
η σύνταξή σας θα είναι μικρότερη από ότι θα ήταν εάν περιμένετε 
περισσότερο. Οι σελίδες 7-9 εξηγούν αυτήν την πολιτική λεπτομερώς.

Λογαριασμός my Social Security ονλάιν
Μπορείτε τώρα να ετοιμάσετε έναν ασφαλή ονλάιν λογαριασμό 

my Social Security ονλάιν. Αυτό σας επιτρέπει να έχετε 
πρόσβαση στο δικό σας Social Security Statement (Αναφορά 
Κοινωνικής Ασφάλισης) για να δείτε τα εισοδήματά σας και τον 
υπολογισμό των παροχών σας. Μπορείτε επίσης να χρησιμοποιήσετε 
τον ονλάιν λογαριασμό σας my Social Security για να ζητήσετε 
αντικατάσταση κάρτας αριθμού Κοινωνικής Ασφάλισης (διατίθεται 
σε ορισμένες πολιτείες και την Περιφέρεια της Κολούμπια). Εάν 
λαμβάνετε παροχές, μπορείτε επίσης να

• Λάβετε την επιστολή επαλήθευσης των παροχών σας.
• Αλλάξετε τη διεύθυνση και τον αριθμό τηλεφώνου σας.
• Ζητήσετε μια κάρτα αντικατάστασης για το Medicare.
• Ζητήσετε αντικατάσταση για SSA-1099 ή SSA-1042S για λόγους 

εφορίας, ή
• Ξεκινήσετε ή να αλλάξετε την άμεση κατάθεσή σας.
Μπορείτε να δημιουργήσετε ένα λογαριασμό my Social Security 

εάν είστε 18 ετών ή μεγαλύτερος/η, έχετε αριθμό Κοινωνικής 
Ασφάλισης και ισχύον E-mail και διεύθυνση κατοικίας στις Η.Π.Α. 
Για να δημιουργήσετε ένα λογαριασμό, δείτε την ιστοσελίδα www.
socialsecurity.gov/myaccount. Θα πρέπει να παρέχετε ορισμένες 
προσωπικές πληροφορίες για να επαληθεύσουμε την ταυτότητά 
σας και κατόπιν να επιλέξετε ένα αναγνωριστικό χρήστη και κωδικό 
πρόσβασης.

http://www.socialsecurity.gov/myaccount
http://www.socialsecurity.gov/myaccount
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Λάβετε προσωπικούς υπολογισμούς παροχών 
συνταξιοδότησης

Μπορείτε να χρησιμοποιήσετε τον Retirement Estimator 
(Υπολογιστή Συνταξιοδότησης) που έχουμε ονλάιν για να λάβετε 
άμεσους και προσωπικούς υπολογισμούς παροχών συνταξιοδότησης 
για να σας βοηθήσει να προγραμματίσετε τη συνταξιοδότησή σας. Ο 
ονλάιν Retirement Estimator είναι ένα εύκολο και ασφαλές εργαλείο 
οικονομικού προγραμματισμού που εξαλείφει την χειροκίνητη 
δακτυλογράφηση πληροφοριών εισοδημάτων πολλών ετών. Ο 
υπολογιστής θα σας επιτρέψει επίσης να δημιουργήσετε σενάρια 
τύπου «εάν». Μπορείτε, για παράδειγμα, να αλλάξετε τις ημερομηνίες 
που «σταματάτε την εργασία» ή τα αναμενόμενα μελλοντικά 
εισοδήματα για να δημιουργήσετε και να συγκρίνετε διαφορετικές 
επιλογές συνταξιοδότησης. 

Για περισσότερες πληροφορίες, διαβάστε το έντυπο, Online 
Retirement Estimator [Ονλάιν Υπολογιστής Συνταξιοδότησης 
(Αρ. Έκδοσης 05-10510)], ή επισκεφθείτε την ιστοσελίδα μας 
www.socialsecurity.gov/estimator.

Ηλικία πλήρους συνταξιοδότησης
Εάν γεννηθήκατε το 1944 ή νωρίτερα, είστε ήδη κατάλληλοι για 

παροχές Κοινωνικής Ασφάλισης. Εάν γεννηθήκατε από το 1943 έως 
1960, η ηλικία πλήρους συνταξιοδότησης αυξάνεται σταδιακά στα 
67. Ο παρακάτω πίνακας δίνει την ηλικία πλήρους συνταξιοδότησης 
σύμφωνα με την ημερομηνία γέννησης.

Ηλικία για πλήρη συνταξιοδότηση Κοινωνικής 
Ασφάλισης

Έτος γέννησης Πλήρης ηλικία 
συνταξιοδότησης 

1943-1954 66

1955 66 και 2 μήνες

1956 66 και 4 μήνες

1957 66 και 6 μήνες

1958 66 και 8 μήνες

1959 66 και 10 μήνες

http://www.socialsecurity.gov/pubs/10510.html
http://www.socialsecurity.gov/pubs/10510.html
http://www.socialsecurity.gov/estimator
http://www.socialsecurity.gov/estimator
http://www.socialsecurity.gov/estimator
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Ηλικία για πλήρη συνταξιοδότηση Κοινωνικής 
Ασφάλισης

Έτος γέννησης Πλήρης ηλικία 
συνταξιοδότησης 

1960 και αργότερα 67

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Τα άτομα που γεννήθηκαν την 1η 
Ιανουαρίου κάθε έτους, πρέπει να δουν το προηγούμενο 
έτος.

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Αν και η ηλικία πλήρους συνταξιοδότησης δεν είναι πλέον 
στα 65, πρέπει να εγγραφείτε για τοr Medicare τρεις μήνες πριν από τα 65α 
γενέθλιά σας. Δείτε τη σελίδα 17 για περισσότερες πληροφορίες.

Πρόωρη συνταξιοδότηση
Μπορείτε να λάβετε παροχές Κοινωνικής Ασφάλισης και στα 62. 

Ωστόσο θα μειώσουμε τις παροχές σας εάν πάρετε σύνταξη πριν 
από την ηλικία πλήρους συνταξιοδότησης. Για παράδειγμα, στα 62, οι 
παροχές σας θα είναι περίπου 25 τοις εκατό χαμηλότερες από ότι θα 
ήταν σε ηλικία πλήρους συνταξιοδότησης.

Μερικά άτομα σταματούν να εργάζονται προτού γίνουν 62. 
Αλλά το κάνουν αυτό, τα χρόνια χωρίς εισοδήματα θα σημαίνουν 
χαμηλότερες παροχές Κοινωνικής Ασφάλισης όταν πάρουν σύνταξη.

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Μερικές φορές, τα προβλήματα υγείας αναγκάζουν 
τον κόσμο να πάρει σύνταξη γρήγορα. Εάν δεν μπορείτε να εργαστείτε 
λόγω προβλημάτων υγείας, λάβετε υπόψη ότι μπορείτε να υποβάλλετε 
αίτηση για παροχές αναπηρίας από την Κοινωνική Ασφάλιση. Το ποσό 
των παροχών αναπηρίας είναι το ίδιο με τις παροχές μη μειωμένης 
συνταξιοδότησης. Εάν λαμβάνετε παροχές αναπηρίας Κοινωνικής 
Ασφάλισης, όταν φτάσετε στην ηλικία πλήρους συνταξιοδότησης, θα 
μετατρέψουμε αυτές τις παροχές σε παροχές συνταξιοδότησης. Για 
περισσότερες πληροφορίες, διαβάστε το έντυπο Disability Benefits 
[Παροχές Αναπηρίας (Αρ. Έκδοσης 05-10029)].

Καθυστερημένη συνταξιοδότηση
Μπορείτε να επιλέξετε να συνεχίσετε την εργασία πέρα από την 

ηλικία πλήρους συνταξιοδότησης. Εάν το κάνετε αυτό, μπορείτε να 
αυξήσετε τις μελλοντικές παροχές σας Κοινωνικής Ασφάλισης με δύο 
τρόπους.

http://www.socialsecurity.gov/pubs/10029.html
http://www.socialsecurity.gov/pubs/10029.html
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Κάθε έξτρα έτος που εργάζεστε προσθέτει άλλο ένα έτος 
εισοδημάτων στο αρχείο σας Κοινωνικής Ασφάλισης. Τα υψηλότερα 
εισοδήματα για όλη τη ζωής μπορεί να σημαίνουν υψηλότερες 
παροχές όταν πάρετε σύνταξη.  

Επίσης, οι παροχές σας θα αυξηθούν κατά ένα ορισμένο ποσοστό 
από την ώρα που φτάσετε σε ηλικία πλήρους συνταξιοδότησης, 
μέχρις ότου ξεκινήσετε να λαμβάνετε παροχές, ή μέχρις ότου 
φτάσετε σε ηλικία 70 ετών. Το ποσοστό διαφέρει ανάλογα με το 
έτος γεννήσεώς σας. Για παράδειγμα, εάν γεννηθήκατε το 1943 ή 
αργότερα, θα προσθέσουμε 8 τοις εκατό στις παροχές σας για κάθε 
έτος που αργοπορείτε την Κοινωνική Ασφάλιση πέρα από την ηλικία 
πλήρους συνταξιοδότησης.

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Εάν αποφασίσετε να καθυστερήσετε τη συνταξιοδότησή 
σας, βεβαιωθείτε ότι εγγράφεστε για Medicare στα 65. Υπό ορισμένες 
συνθήκες, η ιατρική ασφάλιση κοστίζει περισσότερο εάν αργήσετε 
να υποβάλλετε αίτηση. Υπάρχουν άλλες πληροφορίες σχετικά με την 
Medicare στις σελίδες 16-17.

Αποφασίζοντας πότε θα πάρετε σύνταξη
Η απόφαση για το πότε θα πάρετε σύνταξη είναι σημαντική 

και προσωπική απόφαση. Άσχετα με το πότε θα πάρετε σύνταξη, 
επικοινωνήστε με την Κοινωνική Ασφάλιση εκ των προτέρων για να 
μάθετε τις επιλογές σας και για να πάρετε την καλύτερη απόφαση. 
Μερικές φορές, η επιλογή σας για ένα ορισμένο μήνα μπορεί να 
σημαίνει υψηλότερες πληρωμές για εσάς και την οικογένειά σας. 

Όταν παίρνετε την απόφαση πότε θα συνταξιοδοτηθείτε, να 
θυμόσαστε ότι οι χρηματοοικονομικοί εμπειρογνώμονες λένε ότι 
χρειάζεστε 70-80 τοις εκατό του παρόντος προ-συνταξιοδότησης 
εισοδήματος για να έχετε άνετη ζωή κατά τη σύνταξη. Επειδή 
η Κοινωνική Ασφάλιση αντικαθιστά μόνο το 40 τοις εκατό του 
εισοδήματος πριν από τη σύνταξη για το μέσο εργαζόμενο, είναι 
σημαντικό να έχετε άλλες συντάξεις, αποταμιεύσεις και επενδύσεις.

Υποβάλλετε αίτηση για παροχές περίπου τρεις μήνες πριν από 
την ημερομηνία που θέλετε να ξεκινήσουν οι παροχές. Εάν δεν 
είστε έτοιμοι για σύνταξη, αλλά σκέφτεστε ότι θέλετε να το κάνετε 
σύντομα, επισκεφθείτε την ιστοσελίδα της Κοινωνικής Ασφάλισης 
για να χρησιμοποιήσετε τον εύκολο και πληροφοριακό σχεδιαστή 
συνταξιοδότησης που διαθέτουμε στη διεύθυνση www.socialsecurity.
gov/retire.

file://s327a50/Oldwiz/Pubs/pubs2/2011%20Publications/05-10035%20Folder/webfiles/www.socialsecurity.gov/retire
file://s327a50/Oldwiz/Pubs/pubs2/2011%20Publications/05-10035%20Folder/webfiles/www.socialsecurity.gov/retire
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Παροχές συνταξιοδότησης για χήρους και χήρες
Οι χήρες και οι χήροι μπορούν να αρχίσουν να λαμβάνουν παροχές 

Κοινωνικής Ασφάλισης σε ηλικία 60 ετών, ή σε ηλικία 50 ετών, εάν 
είναι ανάπηροι. Οι χήρες και οι χήροι μπορούν να λάβουν μειωμένες 
παροχές στο αρχείο, και να αλλάξουν μετά σε πλήρη παροχές σε 
άλλο αρχείο αργότερα. Για παράδειγμα, μια γυναίκα μπορεί να λάβει 
μειωμένες παροχές χήρας στα 60 ή στα 62, και να αλλάξει στις δικές 
της πλήρεις παροχές στην πλήρη ηλικία συνταξιοδότησης. Πρέπει να 
συζητήσετε με την Κοινωνική Ασφάλιση σχετικά με τις επιλογές σας, 
επειδή οι κανόνες μπορεί να διαφέρουν για εσάς.  

Παροχές οικογενείας

Παροχές για μέλη οικογενείας
Εάν λαμβάνετε παροχές συνταξιοδότησης Κοινωνικής Ασφάλισης, 

ορισμένα μέλη της οικογένειάς σας μπορούν να λάβουν επίσης 
παροχές, συμπεριλαμβανομένων και των:

• Συζύγων ηλικίας 62 ή μεγαλύτερων.
• Συζύγων νεότερων από 62, εάν φροντίζουν ένα παιδί που 

δικαιούται από το αρχείο σας και είναι νεότερο από 16 ή 
ανάπηρο.

• Πρώην συζύγους, εάν είναι ηλικίας 62 ετών ή μεγαλύτεροι (Δείτε 
το έντυπο «Παροχές για έναν διαζευγμένο σύζυγο» στη σελίδα 
12.).

• Παιδιά έως 18 ετών, ή έως 19 εάν φοιτούν και δεν έχουν απολυθεί 
από το γυμνάσιο, και

• Ανάπηρα παιδιά, ακόμη και αν είναι ηλικίας 18 ή μεγαλύτερα.
Εάν γίνετε ο γονέας ενός παιδιού (συμπεριλαμβανομένου και 

υιοθετημένου παιδιού) αφότου ξεκινήσετε να λαμβάνετε επιδόματα, 
πληροφορήστε μας σχετικά με το παιδί. Τότε θα αποφασίσουμε εάν 
το παιδί είναι κατάλληλο για παροχές.

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Οι παροχές των παιδιών διατίθενται μόνο σε άγαμα 
παιδιά. Μερικές φορές, μπορούμε να πληρώσουμε παροχές σε ένα 
ανάπηρο παιδί που παντρεύεται άτομο που είναι επίσης ανάπηρο από την 
παιδική ηλικία.
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Παροχές συζύγου
Οι σύζυγοι που δεν εργάζονται ποτέ ή έχουν χαμηλά εισοδήματα 

μπορούν να λάβουν έως το ήμισυ των παροχών συνταξιούχου 
εργαζομένου. Εάν είστε κατάλληλοι τόσο για τη δική σας σύνταξη 
όσο και για του συζύγου σας, πληρώνουμε πάντοτε πρώτα τις δικές 
σας παροχές. Εάν οι παροχές σας ως σύζυγος είναι υψηλότερες από 
τις δικές σας παροχές συνταξιοδότησης, θα έχετε ένα συνδυασμό 
παροχών που ισοδυναμεί με τις υψηλότερες παροχές συζύγου.

Για παράδειγμα:
Η Μαίρη Αν είναι κατάλληλη για παροχές συνταξιοδότησης στα 

$250 και παροχές συζύγου στα $400. Όταν φτάσει σε ηλικία πλήρους 
συνταξιοδότησης, θα λάβει τις δικές της παροχές συνταξιοδότησης 
των $250. Θα προσθέσουμε επίσης $150 από τις παροχές συζύγου, για 
σύνολο $400. Εάν πάρει τις δικές της παροχές συνταξιοδότησης πριν 
από την πλήρη ηλικία συνταξιοδότησης, θα μειώσουμε και τα δύο 
ποσά.

Εάν είστε τουλάχιστον σε ηλικία πλήρους συνταξιοδότησης και 
είστε κατάλληλοι για τις δικές σας παροχές καθώς επίσης και για τις 
παροχές του συζύγου σας (ή διαζευγμένου συζύγου), μπορείτε να 
επιλέξετε να περιοριστεί η αίτησή σας και να υποβάλλετε αίτηση για 
μια από τις δύο παροχές και να καθυστερήσετε την αίτηση για την 
άλλη για αργότερα. 

Υπό ένα νόμο που πέρασε το 2015, άτομα που γεννήθηκαν στις 
ή μετά τις 2 Ιανουαρίου 1954 δεν έχουν πλέον αυτήν την επιλογή. 
Εάν είναι κατάλληλοι τόσο για τη δική τους συνταξιοδότηση και για 
του συζύγου τους (ή διαζευγμένου συζύγου), πρέπει να υποβάλλουν 
αίτηση και για τις δύο παροχές. Αυτό αποκαλείται «θεωρημένη 
καταχώρηση». Εάν υποβάλλετε αίτηση για μια από τις παροχές, 
«θεωρείστε» ότι υποβάλλατε αίτηση και για την άλλη, επίσης, ακόμη 
και εάν δεν γίνετε κατάλληλοι για αυτήν μέχρι αργότερα.  

Εάν παίρνετε σύνταξη με βάση την εργασία από την οποία δεν 
πληρώσατε φόρους Κοινωνικής Ασφάλισης, μπορεί να μειώσουμε 
τις παροχές του συζύγου σας. Δίνονται περισσότερες πληροφορίες 
για συντάξεις από εργασία που δεν καλύπτεται από την Κοινωνική 
Ασφάλιση στις σελίδες 15-16.

Εάν οι σύζυγοι λαμβάνουν παροχές συνταξιοδότησης Κοινωνικής 
Ασφάλισης προτού φτάσουν σε ηλικία πλήρους συνταξιοδότησης, 
μειώνουμε τις παροχές. Το ποσό κατά το οποίο μειώνουμε τις 
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παροχές εξαρτάται από πότε το άτομο φτάνει σε ηλικία πλήρους 
συνταξιοδότησης. 

Για παράδειγμα:
• Εάν η ηλικία πλήρους συνταξιοδότησης είναι στα 65, ένας 

σύζυγος μπορεί να λάβει 37,5 τοις εκατό από τις μη μειωμένες 
παροχές του εργαζομένου στα 62.

• Εάν η ηλικία πλήρους συνταξιοδότησης είναι στα 66, ένας 
σύζυγος μπορεί να λάβει 35 τοις εκατό από τις μη μειωμένες 
παροχές του εργαζομένου στα 62.

• Εάν η ηλικία πλήρους συνταξιοδότησης είναι στα 67, ένας 
σύζυγος μπορεί να λάβει 32,5 τοις εκατό από τις μη μειωμένες 
παροχές του εργαζομένου στα 62.

Οι παροχές αυξάνονται σε μεγαλύτερες ηλικίες έως το μέγιστο 
50 τοις εκατό στην ηλικία πλήρους συνταξιοδότησης. Εάν η ηλικία 
πλήρους συνταξιοδότησης είναι άλλη εκτός από αυτήν που 
περιγράφεται εδώ, στα 62 οι παροχές θα είναι μεταξύ 32,5 τοις εκατό 
και 37,5 τοις εκατό.

Ο/η σύζυγός σας μπορεί να λάβει πλήρεις παροχές, άσχετα με την 
ηλικία εάν φροντίζει ένα παιδί που δικαιούται από το αρχείο σας. Το 
παιδί πρέπει να είναι κάτω από 16, ή ανάπηρο (πριν από τα 22).

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Ο τρέχων σύζυγός σας δεν μπορεί να λάβει παροχές 
συζύγου μέχρις ότου υποβάλλει αίτηση για παροχές συνταξιοδότησης. 

Παροχές παιδιών
Το εξαρτώμενο από εσάς παιδί σας μπορεί να λάβει παροχές από 

τα εισοδήματά σας όταν ξεκινάτε τις παροχές συνταξιοδότησής 
σας Κοινωνικής Ασφάλισης. Μπορούν να λάβουν έως το ήμισυ των 
πλήρων παροχών σας. Για να είστε κατάλληλοι, πρέπει να είναι το δικό 
σας παιδί, υιοθετημένο παιδί, ή εξαρτώμενο παιδί. (Μερικές φορές, το 
παιδί σας μπορεί να είναι κατάλληλο για παροχές από τα εισοδήματα 
των παπούδων του.)

Για να λάβει παροχές, το παιδί σας πρέπει να είναι:
• Άγαμο
• Νεότερο από 18.
• 18-19 ετών και μαθητής (όχι πάνω από την 12η τάξη), ή
• 18 ετών ή μεγαλύτερο και ανάπηρο πριν από τα 22.
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ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Τα ανάπηρα παιδιά οι γονείς των οποίων έχουν 
περιορισμένο εισόδημα ή πόρους μπορεί να είναι κατάλληλα για 
παροχές Εισοδήματος Συμπληρωματικής Ασφάλισης. Για περισσότερες 
πληροφορίες, επισκεφθείτε την ιστοσελίδα μας ή καλέστε τον αριθμό μας 
χωρίς χρέωση. 

Μέγιστες οικογενειακές παροχές
Εάν έχετε παιδιά που είναι κατάλληλα για Κοινωνική Ασφάλιση, 

θα πάρει το κάθε παιδί το ήμισυ των πλήρων παροχών σας. Αλλά 
υπάρχει όριο ως προς το πόσα χρήματα μπορούμε να πληρώσουμε 
σε εσάς και στην οικογένειά σας. Το όριο αυτό διαφέρει μεταξύ 150 
και 180 τοις εκατό της δικής σας πληρωμής παροχών. Εάν οι συνολικές 
παροχές που δικαιούνται ο σύζυγος και τα παιδιά σας ξεπερνούν 
αυτό το όριο, θα μειώσουμε τις παροχές σας. Δεν θα επηρεαστούν οι 
παροχές σας.

Παροχές για διαζευγμένο σύζυγο
Ο/η διαζευγμένος σύζυγός σας μπορεί να λάβει παροχές βάσει 

του αρχείου σας Κοινωνικής Ασφάλισης εάν ο γάμος διήρκεσε 
τουλάχιστον 10 έτη. Ο/η διαζευγμένος σύζυγός σας πρέπει να είναι 62 
ετών ή μεγαλύτερος/η και άγαμος/η.

Οι παροχές που λαβαίνει αυτός ή αυτή δεν επηρεάζουν το ποσό 
που λαμβάνετε εσείς ή ο/η τρέχων σύζυγός σας.

Επίσης, ο/η πρώην σύζυγός σας μπορεί να λάβει παροχές ακόμη 
και εάν δεν έχετε πάρει σύνταξη εσείς. Πρέπει να είστε και οι δύο 
τουλάχιστον 62 ετών και διαζευγμένοι για τουλάχιστον δύο έτη.

Τι πρέπει να γνωρίζετε όταν είστε κατάλληλοι για 
παροχές συνταξιοδότησης

Πώς υποβάλλετε αίτηση για Κοινωνική Ασφάλιση;
Μπορείτε να υποβάλλετε αίτηση για παροχές συνταξιοδότησης 

ονλάιν στο www.socialsecurity.gov, ή να τηλεφωνήσετε στον 
αριθμό μας χωρίς χρέωση, 1-800-772-1213 (TTY 1-800-325-0778). 
Ή μπορείτε να κλείσετε ραντεβού για να επισκεφθείτε οποιοδήποτε 
γραφείο Κοινωνικής Ασφάλισης προσωπικά.

Ανάλογα με τις συνθήκες σας, θα χρειαστείτε μερικά ή όλα από τα 
παρακάτω έγγραφα. Μην αργοπορείτε στην υποβολή αίτησης για 

file://s327a50/Oldwiz/Pubs/pubs2/2011%20Publications/05-10035%20Folder/webfiles/www.socialsecurity.gov
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παροχές εάν δεν έχετε όλες τις πληροφορίες. Εάν δεν έχετε κάποιο 
έγγραφο, θα σας βοηθήσουμε να το αποκτήσετε. 

Οι πληροφορίες και τα έγγραφα που θα χρειαστείτε, 
περιλαμβάνουν:

• Τον αριθμό σας Κοινωνικής Ασφάλισης. 
• Το πιστοποιητικό γεννήσεώς σας. 
• Τα έντυπά σας W-2 ή τη φορολογική δήλωση του ελεύθερου 

επαγγέλματος που ασκείτε για το τελευταίο έτος. 
• Το απολυτήριο από τον στρατό εάν υπηρετήσατε.
• Το πιστοποιητικό γεννήσεως του/της συζύγου σας και τον αριθμό 

της Κοινωνικής Ασφάλισής τους εάν υποβάλλουν αίτηση για 
παροχές. 

• Τα πιστοποιητικά γέννησης των παιδιών σας και τους αριθμούς 
Κοινωνικής Ασφάλισής τους, εάν υποβάλλετε αίτηση για παροχές 
παιδιών.

• Απόδειξη Αμερικανικής υπηκοότητας ή νόμιμη μεταναστευτική 
κατάσταση εάν εσείς (ή ο/η σύζυγος ή το παιδί που υποβάλλει 
αίτηση για παροχές) δεν γεννήθηκαν στις Ηνωμένες Πολιτείες, 
και

• Το όνομα του χρηματοοικονομικού ιδρύματος, τον αριθμό 
μεταφοράς (routing number), και τον αριθμό λογαριασμού 
σας για άμεση κατάθεση. Εάν δεν έχετε ένα λογαριασμό σε 
χρηματοοικονομικό ίδρυμα, ή προτιμάτε να λάβετε τις παροχές 
σας με προπληρωμένη κάρτα, μπορείτε να λάβετε μια κάρτα 
Direct Express®. Για περισσότερες πληροφορίες, επισκεφθείτε τη 
διεύθυνση www.GoDirect.org.

Πρέπει να υποβάλλετε γνήσια έγγραφα ή αντίγραφα 
πιστοποιημένα από την εκδούσα αρχή. Μπορείτε να τα 
ταχυδρομήσετε ή να τα φέρετε προσωπικά στην Κοινωνική 
Ασφάλιση. Θα κάνουμε φωτοαντίγραφα και θα σας επιστρέψουμε τα 
έγγραφα.

Δικαίωμα έφεσης
Εάν διαφωνείτε με την απόφαση για την αίτησή σας, μπορείτε να 

κάνετε έφεση. Για εξήγηση των μέτρων που μπορείτε να πάρετε, δείτε 
το έντυπο The Appeals Process [Η διαδικασία έφεση (Αρ. Έκδοσης 
05-10041)].

http://www.GoDirect.org
http://www.socialsecurity.gov/pubs/10041.html
http://www.socialsecurity.gov/pubs/10041.html
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Μπορείτε να κάνετε έφεση μόνοι σας ή με δωρεάν βοήθεια από 
την Κοινωνική Ασφάλιση, ή μπορείτε να επιλέξετε έναν αντιπρόσωπο 
για να σας βοηθήσει. Μπορούμε να σας δώσουμε πληροφορίες 
σχετικά με οργανισμούς που μπορούν να σας βοηθήσουν να 
βρείτε έναν αντιπρόσωπο. Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά 
με την επιλογή αντιπροσώπου, διαβάστε το έντυπο Your Right to 
Representation [Το δικαίωμά σας για αντιπροσώπευση (Αρ. Έκδοσης. 
05-10075)].

Εάν εργάζεστε και λαμβάνετε παροχές την ίδια 
στιγμή

Μπορείτε να συνεχίσετε να εργάζεστε και να λαμβάνετε παροχές 
συνταξιοδότησης. Τα εισοδήματά σας στον (ή μετά από τον) μήνα 
κατά τον οποίον φτάσατε σε ηλικία πλήρους συνταξιοδότησης δεν 
θα μειώσουν τις παροχές σας Κοινωνικής Ασφάλισης. Θα μειώσουμε 
τις παροχές σας, ωστόσο, εάν τα εισοδήματά σας υπερβαίνουν 
ορισμένα όρια για τους μήνες προτού φτάσετε σε ηλικία πλήρους 
συνταξιοδότησης. (Δείτε τον πίνακα στη σελίδα 6 για να βρείτε 
την ηλικία πλήρους συνταξιοδότησης για εσάς).

Λειτουργεί ως εξής:
Εάν είστε νεότεροι από την ηλικία πλήρους συνταξιοδότησης, 

θα πάρουμε $1 σε παροχές για κάθε $2 που κερδίζετε πάνω από το 
ετήσιο όριο.

Κατά το έτος στο οποίο φτάνετε σε ηλικία πλήρους 
συνταξιοδότησης, θα μειώσουμε τις παροχές σας κατά $1 για κάθε $3 
που κερδίζετε πάνω από το ετήσιο όριο. Η μείωση αυτή θα συνεχιστεί 
έως το μήνα που φτάνετε σε ηλικία πλήρους συνταξιοδότησης. 
Αφότου φτάσετε σε ηλικία πλήρους συνταξιοδότησης, μπορείτε 
να συνεχίσετε να εργάζεστε και δεν θα μειώσουμε τις παροχές σας 
Κοινωνικής Ασφάλισης άσχετα με το εισόδημά σας. 

Εάν, κατά τη διάρκεια του έτους, τα εισοδήματά σας είναι 
υψηλότερα ή χαμηλότερα από τον υπολογισμό σας, πείτε το μας όσο 
το δυνατόν γρηγορότερα για να ρυθμίσουμε τις παροχές σας.  

Ειδικός μηνιαίος κανόνας
Ισχύει ένας ειδικός κανόνας για τα εισοδήματά σας για ένα έτος, 

συνήθως το πρώτο έτος συνταξιοδότησης. Υπό αυτόν τον κανόνα, 
μπορείτε να λάβετε επιταγή Κοινωνικής Ασφάλισης για κάθε μήνα που 

http://www.socialsecurity.gov/10075.html
http://www.socialsecurity.gov/10075.html


15

έχετε εισόδημα κάτω από ένα ορισμένο όριο, άσχετα με τα ετήσια 
εισοδήματά σας. 

Εάν θέλετε περισσότερες πληροφορίες σχετικά με το πώς 
επηρεάζουν τα εισοδήματά σας τις παροχές σας συνταξιοδότησης, 
διαβάστε το έντυπο, διαβάστε το έντυπο How Work Affects Your 
Benefits [Πώς η εργασία σας επηρεάζει τις παροχές σας (Αρ. Έκδοσης 
05-10069)]. Το βιβλίο αυτό έχει μια λίστα των τρεχόντων ετησίων και 
μηνιαίων ορίων εισοδημάτων.

Οι παροχές σας μπορεί να υπόκεινται σε φορολόγηση
Περίπου το 40 τοις εκατό των ατόμων που λαμβάνουν Κοινωνική 

Ασφάλιση πρέπει να πληρώσουν φόρους για τις παροχές τους. Για 
παράδειγμα:

• Εάν υποβάλλετε αίτηση ως «άτομο» και το συνδυαζόμενο 
εισόδημά σας* είναι μεταξύ  $25.000 και $34.000, ίσως πρέπει να 
πληρώσετε φόρους για έως το 50 τοις εκατό των παροχών σας 
Κοινωνικής Ασφάλισης. Εάν το συνδυαζόμενο εισόδημά σας* 
είναι πάνω από $34.000, έως το 85 τοις εκατό των παροχών σας 
Κοινωνικής Ασφάλισης υπόκειται σε φόρο εισοδήματος.

• Εάν υποβάλλετε κοινή φορολογική αίτηση, ίσως πρέπει να 
πληρώσετε φόρους στο 50 τοις εκατό των παροχών σας εάν 
εσείς και ο σύζυγός σας έχετε συνδυαζόμενο εισόδημα* μεταξύ 
$32.000 και $44.000. Εάν το συνδυαζόμενο εισόδημά σας* 
είναι πάνω από $44.000, έως το 85 τοις εκατό των παροχών σας 
Κοινωνικής Ασφάλισης υπόκειται σε φόρο εισοδήματος.

• Εάν είστε παντρεμένοι και υποβάλλετε ξεχωριστές φορολογικές 
δηλώσεις, θα πληρώσετε ίσως φόρους για τις παροχές σας.

Στο τέλος κάθε χρόνου, θα σας ταχυδρομήσουμε το έντυπο 
Social Security Benefit Statement [Δήλωση Παροχών Κοινωνικής 
Ασφάλισης (Έντυπο SSA-1099) που δείχνει το ποσό των παροχών που 
λαμβάνετε. Χρησιμοποιήστε αυτό το έντυπο όταν συμπληρώνετε την 
ομοσπονδιακή σας φορολογική δήλωση για να βρείτε εάν πρέπει να 
πληρώσετε φόρους για τις παροχές σας.

Αν και δεν απαιτείται να παρακρατηθούν ομοσπονδιακοί φόροι 
από την Κοινωνική Ασφάλιση, ίσως το βρείτε ευκολότερο από το να 
πληρώνετε υπολογισμών φόρων ανά τρίμηνο. 

Για περισσότερες πληροφορίες, τηλεφωνήστε στην αριθμό χωρίς 
χρέωση της Εφορίας, 1-800-829-3676, για να ζητήσετε την Έκδοση 
554, Tax Guide for Seniors (Οδηγός Εφορίας για Γηραιά άτομα), και 

http://www.socialsecurity.gov/pubs/10069.html
http://www.irs.gov/publications/p554/index.html
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το Έντυπο 915, Social Security and Equivalent Railroad Retirement 
Benefits (Κοινωνική Ασφάλιση και Παροχές Συνταξιοδότησης 
Σιδηροδρομικών).

* Στη φορολογική δήλωση εντύπου 1040, το «συνδυασμένο 
εισόδημά» σας είναι το σύνολο του ρυθμιζόμενου μικτού εισοδήματός 
σας συν το μη φορολογήσιμο τόκο συν το ήμισυ των παροχών σας 
Κοινωνικής Ασφάλισης.

Συντάξεις από εργασία που δεν καλύπτεται από την 
Κοινωνική Ασφάλιση

Εάν λαμβάνετε σύνταξη από εργασία με την οποία πληρώνετε 
φόρους Κοινωνικής Ασφάλισης, η σύνταξη δεν θα επηρεάσει τις 
παροχές σας Κοινωνικής Ασφάλισης. Ωστόσο, εάν λαμβάνετε σύνταξη 
από εργασία που δεν καλύπτεται από την Κοινωνική Ασφάλιση—
για παράδειγμα, δημόσια υπηρεσία, ορισμένες πολιτειακές ή 
ομοσπονδιακές απασχολήσεις, ή εργασία σε ξένη χώρα—μπορεί να 
μειώσουμε τις παροχές σας Κοινωνικής Ασφάλισης.

Για κυβερνητικούς υπαλλήλους, που είναι κατάλληλοι για παροχές 
Κοινωνικής Ασφάλισης βάσει του αρχείου εισοδημάτων συζύγου, 
διαβάστε το έντυπο Government Pension Offset [Αντιστάθμιση 
Κυβερνητικής Σύνταξης (Αρ. Έκδοσης 05-10007)] για περισσότερες 
πληροφορίες. Για άτομα που εργάζονται σε άλλη χώρα, ή για 
κυβερνητικούς υπαλλήλους που είναι επίσης κατάλληλοι για τις δικές 
τους παροχές Κοινωνικής Ασφάλισης, διαβάστε το έντυπο Windfall 
Elimination Provision [Διαδικασία Εξάλειψης Απρόοπτου Κέρδους (Αρ. 
Έκδοσης 05-10045)].

Όταν φύγετε από τις Ηνωμένες Πολιτείες
Εάν είστε Αμερικανός πολίτης, μπορείτε να ταξιδέψετε, ή να ζήσετε 

στις περισσότερες ξένες χώρες χωρίς να επηρεαστούν οι παροχές σας 
Κοινωνικής Ασφάλισης. Υπάρχουν ωστόσο ορισμένες χώρες όπου δεν 
μπορούμε να στείλουμε τις πληρωμές σας Κοινωνικής Ασφάλισης. 
Αυτές οι χώρες είναι το Αζερμπαϊζάν, η Λευκορωσία, η Κούβα, η 
Γεωργία, το Καζακστάν, το Κυργκυστάν, η Μολδαβία, η Βόρεια Κορέα, 
το Τατζικιστάν, το Τουρκμενιστάν, η Ουκρανία, το Ουζμπεκιστάν, 
και το Βιετνάμ. Μπορούμε να κάνουμε εξαιρέσεις, ωστόσο, για 
ορισμένους κατάλληλους συνταξιούχους σε χώρες άλλες εκτός 
από την Κούβα και τη Βόρεια Κορέα. Για περισσότερες πληροφορίες 

http://www.irs.gov/publications/p915/index.html
http://www.socialsecurity.gov/pubs/10007.html
http://www.socialsecurity.gov/pubs/10045.html
http://www.socialsecurity.gov/pubs/10045.html
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σχετικά με αυτές τις εξαιρέσεις, επισκεφθείτε το τοπικό σας γραφείο 
Κοινωνικής Ασφάλισης. 

Εάν εργάζεστε εκτός των Ηνωμένων Πολιτειών, ισχύουν 
διαφορετικοί κανόνες για την απόφαση λήψης παροχών σας.

Για περισσότερες πληροφορίες, διαβάστε το έντυπο Your Payments 
While You Are Outside The United States [Οι πληρωμές σας ενώ 
βρίσκεστε εκτός των Ηνωμένων Πολιτειών (Αρ. Έκδοσης 05-10137)].

Μερικά λόγια σχετικά με την Medicare
Η Medicare είναι ένα σχέδιο ασφάλειας υγείας για άτομα ηλικίας 

65 ετών ή μεγαλύτερα. Τα άτομα που είναι ανάπηρα, ή έχουν νεφρική 
ανεπάρκεια, ή αμυοτροφική πλευρική σκλήρυνση (ασθένεια του Lou 
Gehrig), μπορούν να λάβουν Medicare ανά πάσα στιγμή.

Η Medicare αποτελείται από τέσσερα μέρη
• Η Medicare Part A (ασφάλεια νοσοκομείου) βοηθά στην 

πληρωμή για νοσοκομειακή περίθαλψη και για ορισμένες 
επακόλουθες υπηρεσίες. 

• Η Medicare Part B (ιατρική ασφάλεια) βοηθά στην πληρωμή 
για υπηρεσίες γιατρών, εξωτερικά ιατρεία και άλλες ιατρικές 
υπηρεσίες. 

• Η Medicare Part C (Medicare Advantage plans) είναι διαθέσιμα 
σε πολλές περιοχές. Τα άτομα με Medicare Parts A και B μπορούν 
να επιλέξουν να λάβουν όλες τις υπηρεσίες τους μέσω ιδιωτικής 
εταιρίας ασφάλειας που εγκρίνεται από την Medicare για την 
παροχή αυτής της κάλυψης.

• Η Medicare Part D (κάλυψη συνταγογραφούμενων 
φαρμάκων Medicare) βοηθά στην κάλυψη του κόστους 
συνταγογραφούμενων φαρμάκων.

• Για περισσότερες πληροφορίες, διαβάστε το έντυπο Medicare 
(Αρ. Έκδοσης 05-10043).

Πότε πρέπει να υποβάλλω αίτηση για Medicare;
Εάν δεν λαβαίνετε ακόμη παροχές, πρέπει να επικοινωνήσετε με 

την Κοινωνική Ασφάλιση περίπου τρεις μήνες που κλείσετε τα 65 για 
να εγγραφείτε στην Medicare. Πρέπει να εγγραφείτε στη Medicare 
ακόμη και αν δεν σκοπεύετε να πάρετε σύνταξη στα 65.

http://www.socialsecurity.gov/pubs/10137.html
http://www.socialsecurity.gov/pubs/10137.html
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Εάν λαμβάνετε ήδη παροχές Κοινωνικής Ασφάλισης ή επιταγές 
από συνταξιοδότηση σιδηροδρομικών, θα επικοινωνήσουμε μαζί 
σας μερικούς μήνες προτού γίνετε κατάλληλοι για Medicare και θα 
σας στείλουμε πληροφορίες. Εάν ζείτε σε μια από τις 50 πολιτείες, 
στην Ουάσινγκτον, Περιφέρεια της Κολούμπια, στις Βόρειες Νήσους 
Μαριάνα, στο Γκουάμ, στην Αμερικανική Σαμόα ή στις Αμερικανικές 
Παρθένες Νήσους, θα σας εντάξουμε αυτομάτως στα Medicare Parts 
A και B. Ωστόσο, επειδή πρέπει να πληρώσετε ένα ασφάλιστρο για την 
κάλυψη Part B, μπορείτε να μην το επιλέξετε.

Δεν θα σας εντάξουμε αυτομάτως στο πρόγραμμα 
συνταγογραφούμενων φαρμάκων Medicare  (Part D). Το Part D είναι 
προαιρετικό και ως εκ τούτου πρέπει να το επιλέξετε. Για τις πιο 
σύγχρονες πληροφορίες σχετικά με την Medicare, επισκεφθείτε την 
ιστοσελίδα ή τηλεφωνήστε στον αριθμό χωρίς χρέωση που δίνεται 
παρακάτω.

Medicare
Ιστοσελίδα: www .Medicare .gov
Αριθμός χωρίς χρέωση: 1-800-MEDICARE
 (1-800-633-4227)
Αριθμός TTY: 1-877-486-2048

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ: Εάν δεν ενταχθείτε στο Part B και Part D όταν είστε 
κατάλληλοι, ίσως πληρώσετε πέναλτι για την καθυστέρηση για όσο έχετε 
κάλυψη από το Part B και Part D. Επίσης, ίσως χρειαστεί να περιμένετε για 
να ενταχθείτε, κάτι που θα καθυστερήσει την κάλυψη.

Οι πολίτες του Πόρτο Ρίκο ή ξένων χωρών δεν θα λάβουν το Part B 
αυτομάτως. Πρέπει να επιλέξουν αυτήν την κάλυψη.

«Έξτρα Βοήθεια» με το κόστος 
συνταγογραφούμενων φαρμάκων Medicare 

Εάν έχετε περιορισμένο εισόδημα (ίσο με το επίπεδο φτώχειας 
του ομοσπονδιακού νόμου) και περιορισμένους πόρους, ίσως είστε 
κατάλληλοι για Έξτρα Βοήθεια με τα συνταγογραφούμενα φάρμακά 
σας υπό το Medicare Part D. Ο ρόλος της κοινωνικής ασφάλισης είναι 
να:

• Σας βοηθήσει να καταλάβετε πώς γίνεστε κατάλληλοι.
• Σας βοηθήσει να συμπληρώσετε την αίτηση Έξτρα Βοήθειας, και
• Επεξεργαστεί την αίτησή σας.
Εάν υποβάλλετε αίτηση για Έξτρα Βοήθεια, θα ξεκινήσουμε επίσης 

μια αίτηση για τα Προγράμματα Αποταμίευσης Medicare, εκτός και 

http://www.Medicare.gov
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αν μας πείτε να μην το κάνουμε. Για να δείτε εάν είστε κατάλληλοι ή 
για να υποβάλλετε αίτηση, τηλεφωνήστε στον αριθμό χωρίς χρέωση 
της Κοινωνικής Ασφάλισης ή επισκεφθείτε την ιστοσελίδα μας www.
socialsecurity.gov/extrahelp.

Βοήθεια με άλλο κόστος της Medicare
Εάν έχετε περιορισμένο εισόδημα και πόρους, η πολιτεία σας 

ίσως πληρώσει τα ασφάλιστρά σας για Medicare και, σε ορισμένες 
περιπτώσεις, άλλα ιατρικά έξοδα που πληρώνετε από «την τσέπη 
σας», όπως αφαιρέσιμα και συμβολή ασφάλειας.

Μόνο η πολιτεία σας μπορεί να αποφασίσει εάν είστε κατάλληλοι 
για βοήθεια από τα Προγράμματα Αποταμίευσης Medicare. Για να 
το βρείτε αυτό, επικοινωνήστε με το γραφείο της πολιτειακής ή 
τοπικής σας ιατρικής βοήθειας (Medicaid), ή το γραφείο κοινωνικής 
ασφάλισης.

http://www.socialsecurity.gov/extrahelp
http://www.socialsecurity.gov/extrahelp
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